Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Bakalářská práce

Kateřina Kozáková

Pražské Husovy sbory třicátých let 20. století
Prague Hussite Churches from the Thirties of the 20th Century

Praha 2013 Vedoucí práce: Ing. Petr Macek, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji panu Ing. Petru Mackovi, Ph.D. za cenné připomínky a čas, který věnoval mé

bakalářské práci.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 25. července 2013

…………………………..

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Husův sbor, Církev československá husitská, sakrální architektura, Praha, funkcionalismus

Klíčová slova (anglicky)

Hussite church, Czechoslovak hussite church, sacral architecture, Prague, funcionalism

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématikou pražských Husových sborů třicátých let

20. století. První část práce je věnována historii a základním myšlenkám CČSH, které jsou

pro pochopení daného tématu klíčové. Autorka se dále pokouší charakterizovat obecnější

pojetí sakrálního prostoru a problematiku výstavby sborových staveb nově vzniklé církve

během meziválečného období. Těžištěm práce je pak část věnující se podrobně čtyřem

pražským Husovým sborům postaveným v období třicátých let. Jedná se o Husovy sbory

nacházející se ve Vršovicích, Vinohradech, Smíchově a Holešovicích.

Abstract

This bachelor thesis deals with the theme of Prague Hussite churches from thirties of

the 20th century. The first part of this thesis is devoted to a history and basic ideas of the

Czechoslovak Hussite Church necessary for overall understanding of this topic. Afterwards

the author tries to characterize a general approach to a liturgical space and describe the issue

of erecting buildings of this new church during the interwar period. The main part of this

thesis is closely concerned with four Prague Hussite churches which were built in the thirties.

Chapters of this core part are dedicated to the Hussite churches in Vršovice, Vinohrady,

Smíchov and Holešovice.
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1 Úvod

Bakalářská práce zabývající se pražskými Husovými sbory třicátých let si za své

téma vybírá poměrně neprobádanou část české moderní sakrální architektury. Za cíl si

stanovuje charakterizovat architekturu Církve československé husitské (dále též CČSH) na

příkladu čtyř Husových sborů nacházejících se na území Vršovic, Vinohrad, Smíchova a

Holešovic.

Tématu architektury Husových sborů se příliš odborné literatury nevěnuje.

Podrobněji se touto problematikou dosud zabývala Markéta Večeřáková-Svobodová, která

do sborníku Dům boží a brána nebe ve 20. století: Studie o sakrální architektuře z roku

2009 přispěla částí o meziválečné architektuře Husových sborů. Počinem, který dosud

nejdetailněji tento fenomén postihuje, je však diplomová práce Milana Kudyna zpracovaná

na Univerzitě Palackého v Olomouci obhájená v roce 2008. I z tohoto důvodu tvoří

převážnou část zdrojů této práce zejména články z dobového tisku, farní kroniky, dopisy a

jiné prameny.

První kapitola si dává za cíl čtenáře seznámit se základními informacemi o Církvi

československé husitské nutnými k porozumění problematiky, které se věnuje tato práce.

Jsou zde pojednány ideové kořeny CČSH, předpoklady a průběh jejího vzniku, postupná

konsolidace a v neposlední řadě také její postavení v meziválečném Československu. Na

závěr této kapitoly je charakterizována organizační struktura CČSH a také její liturgie,

jejímž inventorem byl první patriarcha Karel Farský.

Druhá část této práce se zabývá otázkou pojetí sakrálního prostoru v CČSH a

problematikou výstavby Husových sborů v období první republiky. Představitelé CČSH

museli v prvních letech jejího vzniku řešit otázku vlastních sakrálních prostor. Považovali

za nutné vytvořit alespoň základní pravidla podoby svých sborových staveb, která by byla

závazná v rámci jednotlivých náboženských obcí. Tato pravidla měla také tvořit určitá

kriteria pro posuzování plánů, které byly povinně předkládány ústřední radě církve.

Hloubku, s jakou byl řešen vzhled a uspořádání sborů, dokazuje například ideová soutěž na

jejich podobu z roku 1924, která je v této kapitole důkladně rozebrána.

Poslední kapitola je věnována čtyřem pražským Husovým sborům z období

třicátých let 20. století, přičemž každé z těchto staveb je přiřazena zvláštní podkapitola.

Jednotlivé sbory jsou vždy charakterizovány z několika hledisek. Nejprve je krátce

popsáno postavení sboru v souvislosti s jeho nejbližším okolím, poté je pojednána historie
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místní náboženské obce včetně dějin stavebního vývoje sboru. Dále je stavba důkladně

popsána, přičemž je zde také stručně charakterizována její výzdoba. Poslední odstavec se

věnuje osobě architekta sboru.

V závěru jsou nabyté poznatky shrnuty. Autorka se v něm zároveň pokouší vyvodit

obecnější charakteristiky pro sborové stavby CČSH tohoto období.

3

2 Vznik Církve československé husitské a její postavení
v meziválečném Československu

2.1. Historie vzniku

Církev československá, která vznikla krátce po ustanovení samotného

československého státu, svým působením navazuje na ideje širšího proudu evropského

katolického modernismu, který má v českém prostředí poměrně hluboké kořeny sahající až

k husitským reformátorům v období středověku.
1

Za předchůdce Církve československé husitské jsou považováni také čeští myslitelé

19. století, kteří vycházeli zejména z idejí osvícenství, racionalismu a z celkové atmosféry

národního uvědomování.
2
Požadovali změnu katolické církve v souladu s rychle se

měnícím světem plným revolučních vědeckých objevů. Mezi kněze, kteří se řadili

k reformní části katolického duchovenstva, patřil již Josef Dobrovský a také Bernard

Bolzano.
3
Dokonce Karel Farský, první patriarcha Církve československé, si ve svém

literárním díle všímá názorů Bolzanových na svou dobu velice pokrokových, mezi které již

v první polovině 19. století patřily úvahy o demokratizaci církve, svobodném zvolení

celibátu a zavedení národního jazyka do liturgie. Místem šíření reformních názorů Bolzana

tehdy byl Lužicko-srbský seminář, který vedl jeho žák František Náhlovský a který zde

v roce 1848 zveřejnil svůj reformní program, kvůli kterému byl ze svého postu sesazen.
4

Ve druhé polovině 19. století sílily v duchu národního obrození také snahy o

sjednocení Slovanů založené na myšlence cyrilo-metodějské. K požadavkům tohoto hnutí

v českých zemích patřilo založení českého národního patriarchátu a nutnost zavedení

liturgie v národním jazyce.
5

Představitelé katolického modernismu uvnitř římskokatolické církve se v roce 1902

zorganizovali do podoby Jednoty katolického duchovenstva, kterou téhož roku oficiálně

založili.
6
Program Jednoty katolického duchovenstva, který byl publikován v řadě jejich

časopisů, byl postaven na třech základních požadavcích. Tyto podmínky byly zcela

1 David TONZAR: Vznik a vývoj novodobé husitské teologie a Církev československá husitská, Praha

2002, 31.
2 Tomáš BUTTA (ed.): 90. let Církve československé husitské, Praha 2010, 16.
3 TONZAR (pozn. 1) 32.
4 Ibidem 33.
5 Ibidem 36.
6 Miloslav KAŇÁK: Církev československá v historickém vývoji a přehledu, Praha 1946, 2.
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praktického rázu: spravedlivější postavení v církvi pro nižší klérus, zavedení českého

jazyka do bohoslužby a dobrovolnost v přijetí kněžského celibátu. Po vzoru evropského

katolického modernismu později přibyly ještě požadavky filosofičtější jako například

vyrovnání náboženství s vědou. Působení Jednoty katolického duchovenstva však nemělo

dlouhého trvání, neboť když byl v roce 1907 papežem Piem X. katolický modernismus

zakázán, byla i ona rozpuštěna pražským arcibiskupem.
7
Tento čin znamenal konec úsilí

modernistického směru uvnitř katolické církve na konci I. světové války.

V bouřlivém období po skončení prvního světového konfliktu a vyhlášení

samostatného Československa se v zemi projevil komplikovaný vztah Čechoslováků

k římskokatolické církvi, která byla veřejností vnímána velmi kriticky pro svou

provázanost s habsburskou monarchií. Symbolem těchto tendencí bylo stržení mariánského

sloupu na pražském Staroměstském náměstí.
8
K oblíbenosti římskokatolické církve

nepřispěla ani skutečnost, že se její zástupci prakticky až do konce bojů k problematice


[…]


červenohnědé zabarvení prozrazuje, že jeho pojetí vychází ještě z modernistické tradice

československé architektury, tak jak ji definoval Jan Kotěra a jeho žáci v čele s Josefem

Gočárem. Druhým jmenovaným se také architekt této budovy Karel Truksa nechal

inspirovat při řešení exteriéru závěru stavby, které nápadně připomíná Gočárův

československý pavilon z Mezinárodní výstavy dekorativního a průmyslového moderního

umění konané v roce 1925 v Paříži. Nejzajímavějším prvkem sboru je věž s velkou

krychlovou skleněnou lucernou odkazující na maják, který symbolicky směřuje lid pomocí

víry do bezpečných vod. Řešení bohoslužebné síně nevybočuje ze zavedených schémat

křesťanské katolické architektury, která se vyznačují podélným obdélníkovým půdorysem

s mírně odsazeným presbytářem a emporou nad vstupem do sálu.

Janákův sbor na pražských Královských Vinohradech je příkladem

funkcionalistické architektury a svědčí o příklonu k tomuto nejmodernějšímu stylu

v řadách pražské církve, který potvrdil také smíchovský sbor. Nejvýraznějším motivem je i

zde věž, jejíž umístění na rohu, poněkud odděleně od zbytku stavby, připomene italské

kampanily, které také často bezprostředně nenavazují na přilehlé kostely. Modlitební sál

vinohradského sboru je nezvykle založen na příčné ose. I z předchozích Janákových plánů,

kdy liturgický sál komponuje na diagonále, můžeme vyčíst, že architektovou snahou, snad

na přání objednavatelů, bylo vymezení se od tradičního uspořádání katolických prostor.

Bohoslužebným sálem založeným na příčné ose se vyznačoval také vítězný návrh

architektů Benše, Hilgerta a Jelínka v kategorii středního sboru ideové soutěže na sborové

stavby CČS pořádané v roce 1924. Je možné, že se jím tvůrce vinohradského sboru nechal

inspirovat. O popření katolického uspořádání svědčí i umístění varhanní kruchty nad

oltářem, proti němuž protestovali, avšak marně, členové Ústřední rady CČS.

Smíchovský sbor dr. Karla Farského je druhým, avšak o mnoho méně invenčním,

zástupcem funkcionalismu v řadách pražských Husových sborů třicátých let. Jeho řešení

složené z kvádrového bloku a asymetrické věže můžeme odvodit z druhého modelového

návrhu sboru, který byl zveřejněn v časopise Český zápas na počátku roku 1932.

Uspořádání bohoslužebné síně skládající se z předsíně, podélné lodi a obdélného závěru

pak naprosto ničím nevybočuje z tradičního pojetí katolických kostelních prostor.
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Z pražských sborů, o kterých pojednává tato bakalářská práce, se dle mého názoru

nejvíce svým pojetím vymyká Husův sbor v Holešovicích. Neobvyklé je již jeho situování

do řadové zástavby, které však bylo dáno již samotnou parcelou, kde solitérní stavba

vzniknout nemohla. Stylovým pojetím zevnějšku, ale i interiéru, holešovický sbor

nenavazuje na své dva funkcionalistické předchůdce. Jeho architektura reprezentuje

dekorativněji orientovanou tvorbu, kterou v exteriéru dokumentuje náznak vysokého řádu

v dolní části, ale i použití několika materiálů na průčelí. Fasáda se svým řešením

pohledově příliš nevymezuje od okolních starších činžovních domů.

První plány holešovického sboru vypracoval stejný architekt, dle jehož projektu byl

vystavěn sbor ve Vršovicích - Karel Truksa. Na svých návrzích holešovického sboru

zopakoval motiv věže s mohutnou skleněnou lucernou, která je i zde pointou celé budovy.

František Kubelka, podle jehož plánů byl sbor nakonec realizován, se při hmotovém řešení

fasády nechal Truksovým pojetím zásadně inspirovat. Interiér sboru však pojal velmi

originálně. Samotný půdorys modlitební místnosti navazuje na klasický model

odpovídající tradici raně křesťanské architektury, kdy obdélnou bohoslužebnou síň

uzavřenou apsidou předchází předsíň. Neobvyklé je světelné řešení liturgického sálu.

Nejvýraznějším prvkem celého prostoru je apsida, jejíž koncha je složená z barevných

skleněných tvárnic. Vedle dalších prvků světelného designu sálu, jako je podsvícení

vítězného oblouku či světlo táhnoucí se po celém parapetu kruchty, jsou nejzajímavěji

řešeny hlavice sloupů vynášející tribunu, které jsou obloženy sklem a fungují jako

elektrické osvětlení. Podobné řešení nalezneme například ve foyer divadla v Jeně, které na

počátku 20. let vytvořil Walter Gropius ve spolupráci se studenty slavného Bauhausu.

Porovnáme-li požadavky, které v souvislosti s velkým množstvím nově

vznikajících sborů stanovil v návaznosti na dílo Kouřilovo na konci 20. let Ladislav Čapek,

shledáme, že holešovický sbor tyto podmínky na rozdíl od ostatních příliš nedodržuje.

Nestojí ve volném prostranství a ani není z jeho hmoty jasně vydělena část obsahující

liturgický prostor. Navíc vzhledem k liturgii CČS má být interiér modlitebního sálu prostý

a civilní, v žádném případě pak nemá vyvolávat mystickou nebo nadpřirozenou atmosféru.

Řešení bohoslužebné síně holešovického sboru svým světelným pojetím však působí

přesně naopak.

Během druhé poloviny dvacátých let a let třicátých vzniklo v rámci CČS přes 150

nových sborů. Řadí se mezi ně jak stavby prvotřídní kvality, tak sbory spíše lokálního

významu. Je však jisté, že tato dějinná epocha československé sakrální architektury by si

zasloužila podrobné zpracování ve formě samostatné knižní publikace.
