Posudek oponenta bakalářské práce

Kateřina Kozáková: Pražské Husovy sbory třicátých let 20. století

Předložená práce se věnuje problematice, která není doposud synteticky zpracována. Práce má

logickou strukturu a její autorka se pokusila zdárně o kontextuální výklad problematiky

architektury pražských Husových sborů Církve československé husitské ze třicátých let 20.

století. V úvodu nastínila s dobrou znalostí základní literatury historii vzniku Církve

československé husitské. Její pohled na úlohu katolické církve v té době je však poněkud

zavádějící, protože na ní nahlíží pouze z jednoho citovaného zdroje. Nespravedlivé je též

hodnocení osoby arcibiskupa pražského kardinála Františka Kordače. Chybí mi zde také

vymezení Církve československé husitské k ostatním nekatolickým církvím. Velmi oceňuji

kapitoly Organizační struktura a liturgie Karla Farského a Pojetí sakrálního prostoru v Církvi

československé… , které je důležitá pro pochopení charakteru architektury sborů Církve.

Zajímavé jsou zejména údaje o architektonických soutěžích, kterých se účastnili přední

moderní architekti své doby a informace o typologii sborů. Nejpodstatnější a nejpřínosnější

částí práce jsou jednotlivé malé monografie pražských sborů . Autorka v nich projevila velmi

dobrou schopnost práce s prameny a s literaturou. Možná , že měl být podrobněji připomenut

nedokončený sbor Církve československé husitské na Žižkově, jenž měl být největší ze všech

pražských sborů. Za zmínku možná stály i Bílkovy myšlenky a návrhy na sbory Církve, ale to

by již přesahovalo téma práce. Do budoucna se nabízí také zodpovědět na otázku proč je

v mnohých sborech Církve rozpor mezi architektonicky progresivní architekturou a

uměleckou kvalitou vybavení sborů (vyjma Bílkových realizací). Zajímavá je poznámka o

nerealizovaném návrhu Františka Tittelbacha na nástěnnou malbu pro vinohradský sbor

Předložená práce vysoce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou a proto jí vřele

doporučuji k obhájení. Navrhuji hodnocení: výborně
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